3. Lev 19,11: *Ihr sollt nicht lügen* usw., Augustinus: „Alles, was dem Nächsten anzutun verboten wird, bezieht sich darauf: Du sollst dem Nächsten nicht schaden.“<sup>1820</sup> Wenn man also oftmals lügen kann, ohne dem Nächsten zu schaden, scheint hier die Lüge nicht verboten zu sein, wenn sie nicht dem Nächsten zum Schaden gereicht.

4. Es gibt Lüge in der Lehre der Religion, und es steht fest, dass diese gegen die Ehre Gottes begangen wird; alles, was gegen die Ehre Gottes begangen wird, wird aber auf der ersten Tafel verboten; also wird eine solche Lüge auf der ersten Tafel verboten und nicht hier.

**Lösung**, nach Augustinus, über jenes [Psalmwort]: „*Du wirst alle Lügner zugrunde gehen lassen*“<sup>1821</sup>, wo er sagt: „Es gibt zwei Arten von Lügen, bei denen es keine große

---

**1816** Augustinus, De mendacio 7,10 (CSEL 41, 428).

**1817** Ebd., 17,36 (CSEL 41, 456).

**1818** Ps 15,2.

**1819** Augustinus, Contra mendacium 1,2 (CSEL 41, 472).

**1820** Ders., Quaestiones in heptateuchum III,69 (CChr.SL 33, 222; CSEL 28/2, 297).

**1821** Ps 5,7.

tamen non sunt sine culpa, ut cum iocamus aut proximo consulendo mentimur. Illud primum, quod in iocando est, non est perniciosum, quia non fallit: novit enim ille, cui dicitur, iocandi causa fuisse dictum; secundum vero prodest». Mendacium ergo intelligitur prohibitum quod est perniciosum, hoc est ad grave proximi detrimentum; unde, sicut supra tactum est, signanter dicitur: *Non contra proximum falsum testimonium dices*. Et in hoc sensu intelligendae sunt auctoritates et rationes quibus astruitur mendacium esse prohibitum. Cum enim sit culpa venialis et culpa mortalis, culpa venialis non dicitur esse in prohibitione, sed solum mortalis; insinuat tamen esse fugienda per prohibitionem mortalis, et hoc quia veniale disponit ad mortale. Fuit tamen opinio quorundam quod omnis culpa, sive venialis sive mortalis, esset prohibita, et sicut sunt quaedam mandata quae non implentur in via, et omissio impletionis illorum non est damnabilis, sicut est illud praeceptum: *'diliges Dominum Deum tuum ex toto corde'* etc., ut dicit Augustinus, ita est prohibitio quorundam, quae, quamvis servari non possit, non erit transgressio damnabilis; et hoc modo dicunt venialia prohibita in iis quae sunt secundum se mala, et hoc modo dicunt omne mendacium prohibitum, sive sit veniale sive mortale, quia est secundum se malum. Unde dicit Augustinus, super illud Levit. 19, 11 *'non mentiemini'*: «Numquid ex quo in Lege dictum est *'non mentiemini'*, ex illo tempore non licuit in tali casu vel causa mentiri? Sed magis quia iniustum erat mendacium ideo prohibitum, non quia prohibitum ideo iniustum».